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Contexto campaña de vacunación



FLUJO SUMISTRO DE VACUNAS COVID-19

1. Aspectos regulatorios de 
vacunas COVID

• Registro acelerado en 
Agencias Internacionales e 
ISP

• Uso de emergencia 
excepcional via código 
sanitario

2. Importación de vacunas 

• Acuerdo comercial con cada 
laboratorio

• Rol CENABAST importación 
Minsal

3. Ingreso y control de ISP 

• Autorización para uso y 
distribución en el territorio 
nacional

• Exigencias regulatorias para 
el ingreso de vacunas a Chile

4. Almacenaje y Distribución

• Operador Logístico 
farmacéutico especializado en 
cadena de frío

• Plan de fortalecimiento PNI 
logística

• Manejo especializado de cada 
vacuna Pfizer/Sinovac

5. Almacenaje DVI/ SEREMI 

• 26 DVI/SEREMI de Salud a 
nivel nacional

• Capacidad de recibir vacunas 
con ambas campañas en 
desarrollo (influenza/COVID)

6. Retiro de vacunas 
vacunatorios

• Vacunatorios de APS y 
privados en convenio retiran 
vacunas desde DVI/SEREMI

• Plan de fortalecimiento de la 
logística y mejoramiento de la 
capacidad instalada

7. Vacunación grupos objetivo

• Capacitación

• Vacunación en terreno

• Monitoreo de coberturas

• Entrega de recursos de apoyo 
a APS adicionales



GRUPOS OBJETIVO VACUNACIÓN SARS-COV-2 (3 marzo)

(1) Administración de vacuna COVID-19 a partir de la edad autorizada para su 
uso por el Instituto de Salud Pública
(2) Funciones críticas: labores necesarias para mantener el funcionamiento 
básico de la institución correspondiente

• En la ETAPA 1 se incluye a 
todas las personas que 
tienen un riesgo 
aumentado de infección 
(personal de salud) o tener 
una evolución grave (edad, 
comorbilidades), y 
aquellos que desempeñan 
funciones criticas.

• Este grupo priorizado 
equivale aproximadamente 
a un 30% de la población 
objetivo total.

• En la ETAPA 2 se considera 
a la población general, 
priorizando por edad, de 
mayores a menores.



GRUPOS OBJETIVO VACUNACIÓN SARS-COV-2

• Este documento utiliza como base las 
recomendaciones del Comité Asesor de 
Vacunas y Estrategias de vacunación 
(CAVEI).  

• Los grupos objetivo pueden presentar 
modificaciones (11 enero- 3 marzo).

• La vacunación está sujeta a la 
disponibilidad de vacunas y su 
aprobación de uso.



CALENDARIOS FEBRERO- MARZO



CALENDARIO SEMANA 03/05/2021 al 09/05/2021

Total dosis proyectadas semana 03/05-09/05

Primeras dosis 630.000

Segundas dosis 240.000

Total proyección 870.000



Estimaciones de población objetivo a vacunar



POBLACIÓN OBJETIVO Y META DE VACUNACIÓN

Región Pob. 2021 

Arica 192.243

Iquique 286.597

Antofagasta 529.037

Atacama 234.009

Coquimbo 643.655

Valparaíso 1.545.222

Metropolitana 6.430.040

Lib. Bdo O'Higgins 768.067

Maule 878.051

Ñuble 399.678

Biobío 1.290.996

Araucanía 777.443

Los Ríos 315.805

Los Lagos 688.814

Aysén 80.150

Magallanes 141.033

Total general 15.200.840

11.071.450 11.171.840 
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Campaña de Vacunación Nacional contra COVID-19: 
contempla la vacunación de la población desde los 18 

años para el año 2021, con una meta del 80% de 
cobertura de vacunación. 

Se estima un aumento de 300% en la cantidad de dosis 
inoculadas en comparación a un año normal.



POBLACIÓN OBJETIVO Y META DE VACUNACIÓN

A través de la 
proyección y estimación 
de datos de población 
del Instituto Nacional 
de Estadísticas (INE), se 
realizan las estimación 
de la población objetivo 
por edad. Este dato se 
proyecta en base al 
CENSO de población.



Análisis, preparación y seguimiento del proceso logístico y 
abastecimiento



ANÁLISIS, PREPARACIÓN Y SEGUIMIENTO DEL PROCESO LOGÍSTICO Y ABASTECIMIENTO

Para el uso eficiente de las vacunas COVID-19, 
entendidas como bienes públicos de alto valor, 
se debe establecer medidas de control, a 
través de los datos de uso de vacunación y 
entrega de vacunas. 

Herramientas de balance a nivel macro en el 
proceso de abastecimiento nacional, y a nivel 
micro en el territorio o nivel operativo, son 
esenciales para optimizar el uso de las 
vacunas.

Debido las nuevas tecnologías de producción 
de vacunas, requerimientos de cadena de frío 
termoestabilidad y vida útil, se debe 
monitorear periódicamente el stock. 



ANÁLISIS, PREPARACIÓN Y SEGUIMIENTO DEL PROCESO LOGÍSTICO Y ABASTECIMIENTO



A través del análisis de 
vacunación en los segmentos 
de edad que se incorporan al 
proceso de vacunación y la  
administración de segundas 
dosis.

Se deben establecer las 
métricas que permitan 
reabastecer a la red de salud, 
en base al stock disponible y 
las remesas  recibidas en el 
país. 

ANÁLISIS, PREPARACIÓN Y SEGUIMIENTO DEL PROCESO LOGÍSTICO Y ABASTECIMIENTO



ANÁLISIS, PREPARACIÓN Y SEGUIMIENTO DEL PROCESO LOGÍSTICO Y ABASTECIMIENTO



En base al seguimiento de la vacunación 
por región y comuna, se pueden revisar 
las coberturas por segmento y establecer 
estrategias focalizadas para aumentar las 
coberturas, sobre todo los mayores de 60 
años.

La autoridad sanitaria debe monitorear en 
cada nivel de ejecución del programa para 
optimizar el acceso a la vacunación de 
todos los habitantes del país. 

ANÁLISIS, PREPARACIÓN Y SEGUIMIENTO DEL PROCESO LOGÍSTICO Y ABASTECIMIENTO



BALANCE GENERAL 04/05



BALANCE GENERAL 04/05

Abastecimiento vacunas 
COVID-19

SINOVAC PFIZER
COVAX

ASTRAZENECA
TOTAL

Arribadas a Chile 14.971.476 2.589.600 158.400 17.719.476

Distribución a SEREMI de 
Salud a nivel nacional + 

donaciones
14.098.666 2.301.735 96.000 16.496.401

Vacunas en Nivel Central 
(NC)

872.810 287.865 62.400 1.223.075

% de vacunas distribuidas a 
regiones

94% 89% 61% 93%

% de vacunas en NC 6% 11% 39% 7%



DISTRIBUCION GENERAL 04-05

Región Pfizer Sinovac AZ Total distribuido

Arica y Parinacota 48.750 132.000 0 180.750

Iquique 78.320 201.230 2.400 281.950

Antofagasta 120.390 393.351 4.800 518.541

Atacama 58.500 186.000 0 244.500

Coquimbo 125.775 554.956 4.800 685.531

Valparaíso 221.970 1.614.470 9.600 1.846.040

Metropolitana 777.540 5.645.907 43.200 6.466.647

Lib. Bdo. O´Higgins 114.075 758.400 4.800 877.275

Maule 130.785 856.800 7.200 994.785

Ñuble 67.880 430.253 2.400 500.533

Bio Bío 216.235 1.293.829 7.200 1.517.264

Araucanía 104.670 796.560 4.800 906.030

De los Ríos 58.790 305.780 0 364.570

De los Lagos 133.680 645.710 4.800 784.190

Aisén 18.250 76.840 0 95.090

Magallanes 26.125 166.580 0 192.705

Total distribución 2.301.735 14.058.666 96.000 16.456.401



BALANCE GENERAL - PRODUCCIÓN

Región
Total distribuido 

(dosis)
Total registrado

16.00 hrs. / 04-05-2021
Vacunas disponibles 

(dosis)

Arica y Parinacota 180.750 166.607 14.143

Iquique 281.950 254.936 27.014

Antofagasta 518.541 467.993 50.548

Atacama 244.500 226.987 17.513

Coquimbo 685.531 628.648 56.883

Valparaíso 1.846.040 1.709.751 136.289

Metropolitana 6.466.647 6.003.267 463.380

Lib. Bdo. O´Higgins 877.275 829.348 47.927

Maule 994.785 929.636 65.149

Ñuble 500.533 474.488 26.045

Bio Bío 1.517.264 1.393.979 123.285

Araucanía 906.030 824.948 81.082

De los Ríos 364.570 337.320 27.250

De los Lagos 784.190 712.988 71.202

Aisén 95.090 84.820 10.270

Magallanes 192.705 176.665 16.040

Total distribución 16.456.401 15.222.381 1.234.020



POBLACIÓN OBJETIVO y META DE VACUNACIÓN

• El seguimiento por edad, permite verificar las 
persona rezagadas por cohorte de edad. 

• Aumentar la vacunación por edad, es 
fundamental para reducir el impacto de la 
enfermedad y disminuir el ingreso a 
Unidades de paciente Crítico (UCI).



Resultados de la vacunación



REGISTRO NACIONAL DE INMUNIZACIONES



AVANCE Y COBERTURA VACUNACIÓN SARS-COV-2

Fuente: Informe Dpto. de Inmunizaciones, datos preliminares campaña de vacunación SARS-CoV-2, 04-05-2021
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AVANCE Y COBERTURA VACUNACIÓN SARS-COV-2
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AVANCE Y COBERTURA VACUNACIÓN SARS-COV-2
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AVANCE VACUNACIÓN SARS-COV-2

Fuente: https://ourworldindata.org/covid-vaccinations 04-05-2021

https://ourworldindata.org/covid-vaccinations


Conclusiones



• En general en la gestión de la pandemia, y muy en particular, en la actual campaña de
vacunación, la obtención, manejo y difusión de los datos es una herramienta trascendental
para enfrentar correctamente la Emergencia Sanitaria que viven nuestros países. Comunicar
y transparentar la información sanitaria, es un elemento básico para generar confianza en la
ciudadanía.

• El uso de la información actualizada periódicamente, permite a las autoridades nacionales la
toma de decisiones para aplicar las medidas necesarias para la contención de la pandemia.
Las decisiones basadas en la evidencia sustentan las medidas sanitarias a aplicar en los
diferentes territorios.

• En el área de la vacunación contra COVID-19, los datos permiten la adecuada implementación
de la estrategia nacional, de forma progresiva y ordenada para garantizar el acceso a toda la
población objetivo que lo requiera.

• Finalmente, el uso y análisis de los datos permiten el uso eficiente de los recursos para
maximizar la disponibilidad de vacunas, focalizar en grupos prioritarios, aumentar de
coberturas en zonas con baja vacunación, y a medida que se avanza, completar de los
esquemas de vacunación.

CONCLUSIONES



MUCHAS GRACIAS 


